[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Любытинский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛЮБЫТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от   28.02. 2023 года    № 103
р.п. Любытино
	«О работе Совета депутатов Любытинского сельского поселения за 2022 год»

Заслушав  и  обсудив  отчет  Главы Любытинского сельского поселения   «О работе  Совета депутатов Любытинского сельского поселения за 2022 год»,

Совет депутатов Любытинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению прилагаемую информацию  о работе Совета депутатов Любытинского сельского поселения за 2022 год.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет.
Глава

сельского поселения                                                        А.Н.Миронов

Отчет
о работе  Совета депутатов  Любытинского сельского поселения
за 2022 год
Совет депутатов Любытинского сельского поселения свою деятельность осуществляет в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом Любытинского сельского поселения, нормативно - правовыми актами и Регламентом Совета депутатов Любытинского сельского поселения.
     В состав Совета депутатов Любытинского сельского поселения  четвертого созыва входит 10 депутатов.
Нормотворческая деятельность Совета депутатов:

- состоялось 12 заседаний Совета депутатов,  из них  6 внеочередных заседаний;

- принято решений – 35.
Советом депутатов Любытинского сельского поселения было проведено 3 публичных слушания:

- по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Любытинского сельского поселения;
-  по проекту решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета Любытинского сельского поселения за 2021год»;

- по проекту решения Совета депутатов «О бюджете Любытинского сельского поселения на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов»;

На заседании Совета депутатов Любытинского сельского поселения был заслушан отчет Главы Любытинского сельского поселения о деятельности Совета депутатов за 2021 год.
Депутаты Совета депутатов не раз принимали участие в работе общественных комиссий и рабочих групп:

- рабочей группе по подготовке  и координации проекта благоустройства  общих территорий в рамках  реализации приоритетного  проекта «Формирование современной городской среды  на 2018-2024 годы» и на 2023 год для подведения итогов голосования в электронной форме  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»;

- общественной комиссии по контролю  и координации муниципальных программ (подпрограмм), направленных на формирование  современной городской среды  Любытинского сельского поселения»;

- комиссии по приемке выполненных работ по строительству, реконструкции, ремонту автомобильных дорог (участков автомобильных дорог)  общего пользования  местного значения Любытинского муниципального района;

-районном совете по развитию  малого и среднего  предпринимательства при Главе Любытинского муниципального района;

-комиссии по рассмотрению заявлений  начинающих субъектов малого предпринимательства о предоставлении грантов  на создание собственного дела;

-рабочей группе проекта «Поддержки местных инициатив граждан»;

-рабочей группе проекта инициативного бюджетирования «Дорога к дому»;

- рабочей группы  проекта «Народный бюджет».

В Совете депутатов Любытинского сельского поселения действуют три   комиссии:
- по экономике и бюджету,
- по социальным вопросам,
- по законодательству.
Заседания по экономике и бюджету проводятся перед заседанием Совета депутатов, когда необходимо внести изменения в бюджет. Это обусловлено тем, что  такой подход позволяет всему составу депутатского корпуса более детально изучить все вопросы, поставленные на повестку дня.

Перед каждым заседанием Совета депутатов Любытинского сельского поселения в Контрольно-счётную палату направляются проекты решений «О внесении изменений в бюджет Любытинского сельского поселения на 2022год и плановый период 2023-2024годов» для проведения экспертно-аналитических мероприятий, по каждому проекту Контрольно-счётная палата даёт экспертное заключение о принятии или доработке проекта.
Депутатский корпус взаимодействует с прокуратурой: направляет проекты решений до дня совместного заседания. Прокуратура в свою очередь использует право нормотворческой инициативы, внося на утверждение Совета депутатов проекты решений. В 2022году в адрес Совета депутатов поступило 4 акта прокурорского реагирования.
Также создана экспертная комиссия для проведения экспертизы ценности документов, образовавшихся в процессе деятельности Совета депутатов Любытинского сельского поселения.

В течение отчетного периода Советом депутатов корректировались действующие нормативно-правовые акты, вносились изменения в бюджет, решались вопросы, касающиеся жизнеобеспечения населения Любытинского поселения. Депутаты не только заслушивали информацию, но критически относились к представленным сведениям, дополняя собственными результатами общения с избирателями, требовали от Администрации района принятия конкретных мер по устранению отмеченных недостатков, возвращались к контролю за их исполнением.

На официальном сайте Администрации  муниципального района  публикуются все решения Совета депутатов Любытинского сельского поселения, а также информация о депутатах Совета депутатов ЛСП, заседаниях Совета депутатов, об актуальных вопросах, рассмотренных депутатами Совета.
Помимо заседаний, законотворческой деятельности, депутаты сельского поселения традиционно принимают участие в социально-значимых проектах, реализуемых на территории поселения.  Депутаты также принимают участие в различных мероприятиях, направленных на благотворительность, активно участвуют в общественной жизни поселения, образовательных и культурных проектах, а также в мероприятиях в сфере молодежной политики, реализуемых на территории Любытинского муниципального района

Подводя итоги деятельности Совета депутатов  за 2022 год, предлагаю признать работу Совета депутатов Любытинского сельского поселения «удовлетворительной». Особое значение в деятельности Совета депутатов мы придаем взаимодействие депутатов  с населением. Улучшение жизни родного поселения можно добиться только при конструктивном  взаимодействии, нацеленности на общий результат. Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря  на занятость на рабочих местах, находят время для работы, для общения с нашими избирателями.
2